
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33801  73Segunda-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 009/2019-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 03/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO o Processo 2018/412811, de 12 de setembro 
de 2018 que se refere a Contratação de Empresa de Engenharia 
Especializada na Execução de Obras de Artes Especiais para 
adequação das Estruturas da rampas de transposição das 
passarelas de pedestres do Prolongamento da Avenida João 
Paulo II.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADONIS GUEDES DE OLIVEIRA AROUCK, 
Identidade Funcional n° 5946162, ocupante do cargo de 
Coordenador de Gestão de Obras deste Núcleo de Gerenciamento 
de Transporte Metropolitano - NGTM  para fi scalizar, a partir de 04 
fevereiro de 2019, a execução  dos contratos nº 011 e 012/2018-
NGTM, celebrado entre o NGTM e as Empresas  OYAMOTA 
DO BRASIL S/A e CONSTRUAMEC CONSTRUO AGRICULTURA 
MECANIZADA S/A. respectivamente.
Belém 04 de fevereiro de 2019
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 405145

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  DE 06 DE FEVREIRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 002 de 
03.01.2019, publicada no DOE nº 33.773 de 04.01.2019,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

MATRÍCULA                        NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5900108/1 ALDA CRISTIANE DE OLIVEIRA ALVES 2017/2018 07/03 A 05/04/2019

   57211500/2 MÁRCIO JOSÉ BEZERRA VIANA 2018/2019 11/03 A 09/04/2019

54194570/1 BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS 2016/2017 01/03 A 30/03/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 06 de fevereiro de 2018.
MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 405180
PORTARIA Nº 035 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 002 de 
03.01.2019, publicada no DOE nº 33.773 de 04.01.2019,
R E S O L V E:
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0656560155201910153114
7071119629 
R E S O L V E: 
I - CONCEDER ao servidor EDVANDRO CARLOS MIRANDA DO 
VALE, Identidade Funcional nº 5945876/1, ocupante do cargo 
de Gerente, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 
25/01/2019 a 03/02/2019.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 25/01/2019.             
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 06 de fevereiro de 2019.
MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 405172

.

ERRATA
.

Fica retif cado na Portaria nº 282 de 21/08/2018, publicada 
no D.O.E. nº 33.684, de 22/08/2018.
Onde se lê: TRANSFERIR para 08/04/2019 a 07/05/2019.
Leia-se: TRANSFERIR para 20/03/2019 a 18/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 08 de fevereiro de 2019.

Protocolo: 405249

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 036 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 002 de 
03.01.2019, publicada no DOE nº 33.773 de 04.01.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/34236;
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores JOANA ALMEIDA LEÃO, Identidade 
Funcional nº 5804515/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Geografi a, 
e MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA, Identidade Funcional nº 
54194538/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Sociologia, lotadas na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, 
a viajarem ao município de Castanhal-PA, no dia 12/02/2019, 
com objetivo de realizar a fi scalização do Convênio 014/2018 
referente ao projeto Secador Solar para Produtores Locais de 
Pimenta-do-Reino no Estado do Pará, e MAX RUSSUEL LEITE DE 
SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – 
DAF, que conduzirá as servidoras da DCT ao referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1/2 (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 08 de fevereiro de 2019.
MAURICIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 405413

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 046/2019 – GABINETE, DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Néria Silva Ibrahim Sena, 
matricula nº 5890292, para exercer o encargo de Fiscal do Termo 
de Cooperação nº 1818/2010 (04.12.0340.00) – Projeto “Gestão 
Inteligente do Parque de Ciência e Tecnologia do Guamá”, a 
contar de 23/01/2019, em substituição à servidora Deylane 
Correa Pantoja Baia, designada pela Portaria nº 021/2016 de 
03/02/2016, publicada no DOE nº 33.064 em 05/02/2016.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Fevereiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 405120

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
O presente Termo Aditivo tem sua origem no Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro nº 050/2017, que 
tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro da Concedente ao projeto 
“O manejo fl orestal comunitário e familiar na Amazônia: 
instituições, atores e desenvolvimento rural”, que tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 050/2017, para 
até 29/05/2019;

b) Alteração do Cronograma de Execução do Objeto, do Plano 
de Trabalho.
Data da Assinatura: 05/02/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 405115

.

.TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO

Assunto: Prorrogação de prazo de vigência
Convênio FAPESPA/ UFPA Nº 001/2017 (Polo Científi co- 
Tecnológico de Pesca e Aquicultura em Bragança/ PA)
Convenente: Universidade Federal do Pará (UFPA)
Objeto do Convênio: Apoio técnico e fi nanceiro para a 
implementação e operacionalização do Polo Científi co- 
Tecnológico de Pesca e Aquicultura em Bragança/ PA, Campus da 
Universidade Federal do Pará (UFPA).
Autorizamos a celebração do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 
001/2017.
Formalize-se e promova-se as publicações necessárias para que 
o ato possa produzir todos os efeitos previstos em Lei.
Belém/PA, 05 de fevereiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor - Presidente

Protocolo: 405253

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.036, DE 07 DE FEVEREIRO DE 
2019

O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art.1º Nomear LUIZ 
DA CRUZ PEREIRA, para Função Comissionada de Assessor I . 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, 07 de fevereiro de 2019. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 405374

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA APOSTILA Nº. 018/2019. / Nº DE 
PUBLICAÇÃO: 401438 - DATA PARA PUBLICAÇÃO: 30/01/2019 
- Nº DO CONTRATO: 057/2015 - PARTES: PRODEPA e IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO – IOE -  ONDE LÊ-SE: 23.122.1297.8338-
339139 - LEIA-SE: 23.131.1424.8233-339139- ORDENADOR 
DE DESPESA – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 405258

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 039/2019 - 
OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 07/02/2019 - CONTRATO:  Nº 
008/2014 – CLARO S/A - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 -  
R$ 707.960,65 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA -  23.126.1424.8238 
– 339040 - 0261 – Recursos Próprios - Ordenador de Despesa 
– MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 405197
APOSTILA Nº. 041/2019 - 

OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 08/02/2019 - CONTRATO:  
Nº 019/2015 – HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA - HP - VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2019 -  R$ 26.607,40 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA -  23.126.1424.8238 – 339040 - 0261 – 
Recursos Próprios - Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 405214
APOSTILA Nº. 040/2019 -

 OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 08/02/2019 - CONTRATO:  
Nº 027/2015 – SCYTL SOLUÇÕES DE SEGURANÇA E VOTO 
ELETRÔNICO LTDA - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 -  R$ 
12.831,60 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA -  23.126.1424.8238 – 
339040 - 0261 – Recursos Próprios - Ordenador de Despesa – 
MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 405194


